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Úvod

Láska je pojem, který ve svých různých podobách a
proměnách provází lidstvo již od počátku věků. Je dokonce
možné, že právě schopnost někoho milovat je kromě lidské řeči
jedním z největších darů, které naše předky přivedly na cestu
lidství. Vznik řeči a myšlení stály u zrodu civilizace, rovněž tak
láska, jakožto druh komunikace mezi lidmi, je do značné míry
umožněna našimi schopnostmi mluvit a naslouchat, přičemž
umění druhému skutečně naslouchat je možná samo o sobě
jednou z nejživotaschopnějších forem lásky.

S láskou, ať už jakoukoli, se během svého života musel
setkat každý. Zabývali se jí básníci, spisovatelé, filozofové,
náboženští myslitelé, psychologové, psychoanalytici a
samozřejmě mnozí další. Existují stovky definic lásky, bylo o ní
napsáno nespočetné množství knih, avšak nikomu se zatím
nepodařilo uspokojivým způsobem tento pojem definovat.
Všichni jsou odsouzeni k prožívání lásky, ale při snaze o její
jednoznačné racionální vymezení se všichni ocitají ve slepé
uličce. Marné pokusy definovat termín „láska“ svědčí o
skutečnosti, že se jedná o něco, co nelze uchopit čistě
rozumově, něco, co je všem dobře známo, leč při pokusu o
výstižný popis několika slovy, každý zmateně tápe, stejně jako u
jiných „velkých“ slov, mezi něž patří např. slova „život“, „smrt“,
„svět“ či „čas“. Mluvit o lásce znamená „mluvit o situaci lidstva,
což je nevyčerpatelné téma." 1 Přesto nám však některé
definice mohou poskytnout alespoň částečnou představu o
tom, co se za láskou skrývá.

Podle nové Ottovy všeobecné encyklopedie je láska „silný
pozitivní vztah k osobám, věcem, idejím, sobě samému.
Projevuje se mimo jiné nezištným, nepodmíněným jednáním…
Podle tzv. triangulární teorie lásky se dělí na tři složky: a)

1 Op.cit. Yovell, Yoram. Láska a jiné nemoci, str. 7.
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intimitu – emoční složka, v níž jde o blízkost a sdílení pocitů, b)
vášeň – motivační složka, která zahrnuje sexuální přitažlivost a
romantické pocity zamilovanosti, c) oddanost – kognitivní
složka, která odráží záměr člověka setrvat ve vztahu.“ 1
Triangulární teorie lásky, nebo též trojúhelníková teorie lásky,
jejímž autorem je americký psycholog Robert Sternberg2, tedy
rozkládá lásku na intimitu neboli důvěrnost, blízkost, která
zahrnuje vzájemné porozumění a sdílení vlastních pocitů,
snahu všestranně pomáhat druhému i očekávání pomoci od něj.
Vášeň zahrnuje puzení, které vyvolává zamilovanost a tělesnou
přitažlivost. Přináší plno intenzivních emocí, zejména kladných,
ale i záporných, mezi něž patří například stesk nebo žárlivost.
Oddanost je pak rozhodnutím partnera milovat a v pozdějším
stádiu odhodláním udržet tuto lásku, zůstat partnerovi oddán,
angažovat se ve vztahu k němu. V závislosti na tom, která
složka je ve vztahu k druhému dominantní, Sternberg rozlišuje
různé druhy lásky. V případě absence všech tří složek hovoří o
tzv. nelásce, pokud se jedná pouze o čistou intimitu, je
takovýto vztah označen jako přátelství. Když se jedná pouze o
vášeň, mluví o lásce vášnivé, a pokud převažuje pouze
oddanost, jedná se o lásku prázdnou. Pokud mezi dvěma
jedinci převažuje intimita a vášeň, hovoří Sternberg o lásce
romantické. Pokud jsou ve vztahu dominantní intimita a
oddanost, jde o lásku kamarádskou. Když jsou ve vztahu
nejsilněji zastoupeny vášeň a oddanost, tak se jedná o lásku
pošetilou3 . Nejvyšším stádiem lásky je pak láska úplná či
dokonalá, v níž jsou všechny tři uvedené složky v naprosté
rovnováze.4

1 Op.cit. kol. aurotů. Ottova všeobecná encyklopedie ve dvou svazcích, A‐L, str. 690.
2 Teorii triangulární lásky předložil Robert J. Sternberg ve stati A triangular theory of love,
Psychological Review 92 (2), 1986, str. 119‐135 a později ji rozvinul ve studii The Triangle
of Love: Intimacy, Passion, Commitment, New York: Basic Books, 1988.
3 V oridinále „fatous love“.
4 Viz Sternberg, Robert J. A triangular theory of love, Psychological Review 92 (2), 1986,
str. 119‐135.
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 Toto rozdělení představuje rámcovou představu toho,
s jakými typy lásky se můžeme v životě setkat. Zdaleka se však
nejedná o popis vyčerpávající. Lze se setkat samozřejmě i
s jinými typy dělení. Odlišný přístup k této problematice lze
nalézt například v Encyklopedii Universum, kde je láska
definována jako „citový vztah příchylnosti či citově pozitivní
sociální vazby; rozlišuje se několik druhů lásky, zejména láska
mateřská, erotická a charitativní.“1 Mateřská láska zajišťuje
péči o dítě, erotická láska je založena na sexuální přitažlivosti
mezi osobami opačného pohlaví. Oba tyto typy lásky mají
instinktivní základy, jde v podstatě o základní aspekt
reprodukce druhu. „Její citový obsah je však podstatně určován
také historicko‐kulturními činiteli (např. trubadúrská láska v
období středověku). – U erotické lásky se obvykle rozlišuje mezi
méně exaltovanou, ale trvalejší láskou kamarádskou či
manželskou, a afektivní, ale méně pevnou lásku romantickou;
do života člověka vstupuje v období dospívání, tj. pohlavní
zralosti a má složku citovou (láska v užším smyslu) a fyzickou
(tělesná přitažlivost a sexuální styk). Historicky je erotika
kulturně transformovanou sexualitou, a stává se jednou z více
složek psychického vztahu k pohlavnosti erotického partnera.“2
Ve schodě s tím, co již bylo uvedeno výše, je definice ukončena
následujícím tvrzením: „Téma lásky prostupuje všechny oblasti
kultury, zvláště literaturu (zejména poezii), výtvarné umění a
hudbu. Potřeba milovat a být milován je jednou z nejsilnějších
lidských potřeb.“3

Zmíněné typy lásky se do určité míry shodují s tím, co
zmiňuje Sternberg, byly však vytříděné na základě jiného
přístupu k této problematice. Zvláštní pozornost je věnována
hlavně lásce mateřské a erotické, jejímž speciálním
„afektivním“ případem je láska romantická, která je rovněž
zahrnuta v triangulární teorii lásky. Romantická láska bývá

1 Heslo „láska“ v elektronické verzi Encyklopedie Universum.
2 Tamtéž, heslo „láska“.
3 Tamtéž, stejné heslo.
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spolu s dalšími typy lásek často zobrazována v uměleckých
dílech různé povahy, tedy i v dílech literárních. Navzdory
předpokládané univerzalitě tohoto tématu je však správně
zmíněno, že nemalou roli sehrávají historicko‐kulturní činitele,
které ovlivňují výslednou podobu takového zobrazování.
V základním nárysu by se láska a její typy měly shodovat. Nikdo
nepochybuje o tom, že mezi lidmi vzniká láska erotická (či
vášnivá) nebo mateřská. Každý si dokáže udělat představu, co
je láska romantická či pošetilá (bláznivá), byť se jednotlivé
definice mohou v určitých bodech rozcházet. Konkrétní podoby
lásky se však s rozdílnou kulturou a v rámci kultury pak v jiném
historickém období do značné míry liší. Nemusí se ani tolik lišit
jednotlivé typy lásky, jako spíše to, jakým způsobem jsou
v uměleckých (literárních) dílech zobrazovány. Jinak tomu bude
v klasickém řeckém dramatu, jinak v arabské poezii a zcela jiná
situace bude v současném americkém postmoderním románu.
Samozřejmě, shodné rysy budou převažovat, což vyplývá ze
samé povahy tohoto univerzálního tématu, ale konkrétní
podoby a umělecké postupy budou variacemi, které pracují
často s jinými kategoriemi.

Různé variace a různé kategorie v rozdílných historicko‐
kulturních prostředích tak, jak jsou zobrazované v literárních
dílech, poskytují čtenáři mnohem bezprostřednější vhled do
problematiky, než je tomu v případě výše uvedených definic.
To souvisí se samotnou povahou krásné literatury, kterou
můžeme chápat jako „komplexní ztvárnění životní reality
formou řádu jazykových znaků.“1 Umělecké dílo reflektuje
objektivní i subjektivní realitu, umělecká na rozdíl od vědecké
literatury podává přímé a syntetické vidění, tj. „takové

[…]

s nostalgií představuje svět „vytříbeného vkusu“, jehož
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„smělým“ projevem jsou jeho básně, pro které a jen skrze ně
v tomto příběhu žil. Estetický ideál dokonalého milovníka byl
tedy představen formou vyprávění o vlastním životě plném
životních zvratů a zapovězených milostných afér.

V osmé kapitole jsem se zabýval postavou
předpokládaného hrdiny Příběhů z Ise, Ariwara no Narihirou.
Jako hrdina Příběhů z Ise je Ariwara no Narihira (825‐880)
uváděn od nepaměti. Dnes už asi nikdo nevěří tomu, že oním
„jedním mužem“ je míněn skutečný Narihira. Šlo o
legendárního Narihiru, tedy literární postavu, která se zvláště
v posledních fázích vzniku díla stává symbolickou postavou se
jménem Ariwara no Narihira, dokonalým milovníkem, který je
zosobněním ideálu mijabi (tedy mijabio). Přesto jsem pátral i
po životních osudech skutečného Narihiry a ověřil si, že
informace o jeho osobě jsou opravdu skoupé. Jediný záchytný
bod představuje krátká poznámka v kronice Sandai džicuroku,
v níž lze spatřovat zároveň zdroj legendy o něm. Dále jsem se
zabýval tím, proč středověké komentáře spojovaly Narihiru
s ustáleným počtem žen, které prý opravdu miloval. Autoři
komentářů však pracovali s typy lásek a nikoli jen s konkrétními
postavami. Je možné, že i autoři a autorky děl žánru
monogatari v Příbězích z Ise spatřovali zásobnici různých typů
lásky.

S tímto přístupem jsem pracoval v deváté závěrečné
kapitole, abych se podíval na vliv textu Ise monogatari na další
díla žánru monogatari, převážně však subžánru uta monogatari.
V těchto dílech se mi se střídavým úspěchem dařilo tento vliv
vystopovat, avšak důležitým poznatkem bylo zjištění, že se
uvnitř žánru uta monogatari postupně próza od závislosti na
poezii osvobozuje, až jsou nakonec v díle Takamura
monogatari téměř setřeny i rozdíly v dosavadních subžánrech.
Estetický ideál dokonalého milovníka, jeden ze základních
principů Příběhů z Ise byl částečně přebírán i v dílech, která
následovala dobu vzniku tohoto textu, například v Příbězích
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záletného kapitána (Heičú monogatari). Nejvíce se však tohoto
estetického konceptu chopila Murasaki Šikibu, která rozpoznala
všechny významové odstíny slova mijabi. Nastínil jsem tedy, jak
toho dosáhla. Zjistil jsem, že při tom využila nejdůležitější
motivy Příběhů z Ise. Bez Příběhů z Ise by pravděpodobně dílo
Gendži monogatari nikdy nevzniklo. Příběhy z Ise a jejich
estetický ideál dokonalého milovníka, schopného směle
(ičihajaku), avšak s citem pro situaci (mono no aware)
projevovat svůj vytříbený vkus (mijabi), jsou základním textem,
z něhož pozdější japonská literatura čerpala a i nadále čerpá.
Závěrem této práce je tedy tvrzení, že Příběhy z Ise jsou
s velkou pravděpodobností kýženým master narativem
japonské literatury.
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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou tématu lásky a
estetického ideálu dokonalého milovníka v heianských
příbězích s básněmi (monogatari) z poloviny období Heian
(794‐1185). Nejprve seznamuje s historickými a společenskými
podmínkami, které měly vliv na vznik těchto děl. Značná část
práce je vyhrazena obzvláště instituci manželství a povaze lásky
v této době. Dále následuje rozbor tématu milostné poezie
v císařské básnické antologii Kokinwakašú a jejímu milostnému
diskursu. Seznamuje se základními estetickými ideály doby
Heian a hledá jejich pravý význam v kontextu klasické literatury.
Hlavní část práce je věnována rozboru díla Ise monogatari
(Příběhy z Ise) z hlediska jeho datace, způsobu vniku, autorství
a významu názvu tohoto textu, rovněž tak se ale zabývá i
způsobem výstavby celého díla. Na to pak navazuje zamyšlení
nad osudy předpokládaného hrdiny tohoto literárního textu,
Ariwara no Narihiry, a nad problematikou interpretace jeho
osoby na základě středověkých komentářů díla Ise monogatari.
V závěrečné kapitole pak práce ukazuje způsob, jakým se téma
lásky a estetický ideál dokonalého milovníka vyvíjely v dalších
příbězích žánru monogatari. Práce se takto snaží doložit, že Ise
monogatari je pravděpodobně základním textem (master
narativem) celé japonské literatury.
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Abstract

This thesis deals with the the theme of love and
the aesthetic ideal of perfect lover in tales with poems
(monogatari) from the middle of the Heian period (794‐1185).
Firstly it pursues the historical and social conditions that
influenced genesis of these works. Special attention is given to
the marriage institution and the nature of love in this period.
Afterwards the author included an analysis of the theme of
love poetry in the first imperial anthology of Japanese poetry
(Kokinwakashū) and its love discourse. The thesis deals also
with the basic aesthetic ideals of the Heain period and tries to
investigate their authentic meaning in the context of classical
Japanese literature. However, the main concern of this thesis is
the analysis of Ise monogatari (Tales of Ise). It deals with the
problems of the genesis, date, authorship and the meaning of
its title, as well as the construction of the work. Then comes
the study of Ariwara no Narihira, the historical figure, who is
probably the protagonist of this literary text, and the author
also deals with the problems concerning the interpretation of
this character in the context of the middle age commentaries
of Ise monogatari. In the last chapter of the thesis the author
shows the way the theme of love and the aesthetic ideal of
perfect lover developed in other tales that followed the
completion of Ise monogatari. The author of the thesis tries
give this way the evidence that Ise monogatari is probably the
basic text (master narrative) of Japanese literature.
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