Posudek školitelky k průběhu doktorského studia a disertační práci Mgr. Martina Tiraly

"Téma lásky a estetický ideál dokonalého milovníka v heianských příbězích s básněmi"

Mgr. Martin Tirala, absolvent oboru japanologie na FF UK, dosáhl výborné znalosti moderního,

předmoderního i starého japonského jazyka jednak během pětiletého magisterského studia v Praze (ÚD LV,

FF UK), jednak na studiích v Japonsku (Univerzita Dóšiša v Kjótu a Univerzita v Nagoji). Jako

vysokoškolský učitel, člen Semináře Japonských studií v ústavu Dálného východu FF UK, prokázal kromě

nadání k pedagogické práci především schopnost odborného růstu. Působil jako učitel japonského jazyka

také v Česko-japonské společnosti, kde mimo vlastní výuku provedl i zásadní revizi učebnice moderní

japonštiny (K. Iwazawa: Japonština pro samouky, 2. vyd., 2008). Ve sborníku "Dreams and Shadows:

Tanizaki and Japanese Poetics in Prague" (Acta Universitatis Carolianae, Orientalia Pragensia, sv. XV,

2006) publikoval článek "Miyabi Aesthetics and the Tales oflse", ve kterém se věnoval japonskému ideálu

"vznešené krásy" (miyabi). Podařilo se mu dokázat na příkladech starojaponské poezie, jak japonští básníci

na jedné straně navázali v chápání tohoto pojmu na čínskou tradici i jak na druhé straně záhy naplnili tento

pojem obsahy čerpajícími z tradice domácí. Zpracování tohoto tématu úzce souvisí s obsahem předkládané

disertační práce v tom smyslu, že se Tirala jako badatel důsledně věnuje textům z období Heian (794-1185),

jazyku, který nazýváme klasickou japonštinou a dějinným událostem uprostřed kterých se tyto texty rodily.

V rámci svého "tématu lásky" zůstává věren i "estetickému ideálu", v disertační práci ovšem zúženě ve

vztahu k literárnímu obrazu "ideálního muže". Tirala také již několik let na FF UK vyučuje předmět

"Klasická japonština" a ve značné míře je rozpracováno i jeho zamýšlené skriptum k tomuto předmětu.

Důkladnou znalost historických reálií uplatnil autor nejen ve své disertační práci, ale i ve stostránkové

příloze k českému překladu nejstarší dochované sbírky japonské poezie Manjóšú (Deset tisíc listů ze

starého Japonska) přeložené Antonínem Límanem. Prací s historickými prameny i překladem historického

románu E. Jošikawy "Musaši" (930 stran) posílil Tirala svou erudici učitele předmětu "Dějiny japonské

literatury".

Rozmanitá literární uchopení tématu lásky, jímž se Tirala ve své disertační práci zabývá, jsou

v jeho pojetí a popisu organicky vrostlá do přediva historických reálií ranného a středního období Heian,

kdy vznikaly básně a příběhy, jež se k jednomu ze základních zdrojů poetické inspirace -lásce- váží.

Oprávněně zde autor vychází z Příběhů Ise (lse monogatari), díla majícího pro pochopení starší japonské

literatury- poezie i prózy- zásadní význam. Postupy užité v tomto textu dal neznámý autor japonské

literatuře věnem, z něhož si básníci i vypravěči příběhů po troškách berou dodnes. Tirala pak na pozadí

proměňujících se podmínek života heianské (především dvorské) společnosti sleduje i proměny poetické

reflexe milostných vztahů a představ o podobě ideálního muže u ženských autorek, zejména u

nejvýznamnější z nich- Murasaki Šikibu- ve slavném Příběhu o princi Gendžim.
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